
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 17Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  225/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora SIMONE DA SILVA ALVES, Técnica de Enfermagem, 
Id. Funcional nº 57192663-1, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatórial, 30  (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, referentes 
ao triênio de 02.01.2011 a 01.01.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954945

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 926441
Contrato: 006-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de Exames de Anatomia Patológica.
Onde se lê: Valor: R$ 38.836,40
Leia-se: Valor: R$ 38.821,40
Data de Assinatura: 26/01/2016
Vigência: 26/01/2016 a 25/01/2017
Registro de Preços: 067/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Laboratório de Patologia Clínica Dr. Paulo C. de 
Azevedo
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, 99, Nazaré
CEP. 66035-385 - Belém-PA
Telefone: 9140098872
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 955254

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 13/04/2016
Vigência: 14/04/2016 à 13/07/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Compra de 
Medicamentos (Quimioterápicos).
Contrato: 61/2015
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 954786

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 13/04/2016
Vigência: 14/04/2016 à 13/07/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 

§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Compra de 
Medicamentos (Quimioterápicos).
Contrato: 48/2015
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: HELEXISTAR INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: BR 153 Km 03, Chácara Retiro
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Telefone: 6232656500
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 954788

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 004/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 004/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
medicamentos antimicrobianos para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora 
dos itens 01,08,39 e 52 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, 
CNPJ Nº 02.275.673/0001-80; vencedora dos itens 06,16,2
3,25,26,27,33,42,45,49,50,58 e 59 a empresa F. CARDOSO & 
CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63; vencedora dos itens 
10,13,14,15,17,35,38,51,53,54 e 61 a empresa CRISTALFARMA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ 
Nº 05.003.408/0001-30; vencedora do item 24 a empresa 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00; vencedora dos itens 02,03,04,05,09,11,20
,22,31,34,40,47,48,56 e 57 a empresa M.M. LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 05.109.384/0001-07; 
vencedora dos itens 19,21,37 E 46 a empresa UNI HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ Nº 07.484.373/0001-24; vencedora dos itens 
36,44 e 60 a empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
Nº 09.053.134/0002-26; vencedora do item 07 a empresa 
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 
Nº 44.734.671/0001-5 e vencedora dos itens 32 e 41, a empresa  
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ Nº 49.324.221/0008-80.
Tendo fracassado os itens 12,18,28,29,30,43 e 55.

Belém/Pa, 26 de Abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 954935

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 073/2015/FSCMP
PROCESSO 772/2015
PROTOCOLO 2015/510945 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CREMER S/A, CNPJ: 82.641.325/0021-61, 
Insc. Estadual: 0627723470303, Av das Quaresmeiras, 200 - 

CEP: 375.500-00 - Pouso Alegre - MG, TEL/FAX: (047) 3321-

8496, E-mail: licita@cremer.com.br, neste ato representada pelo 

Sra. CAROLINE LUIZA METZDORF BARETTA LARSEN, inscrito 

no CPF/MF sob o n.º 062.527.719-88 e RG 5038630 SESP/SC, 

vencedora do certame supracitado para o item 09 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. VALOR UNITÁRIO

09

EQUIPO DESCARTAVEL COM 
ADAPTADOR EM Y, 2 VIAS: PARA 

ADMINISTRAÇÃO DE DUAS 
SOLUÇÕES SIMULTANEAS. 
DISPOSITIVO DE INFUSÃO 
MULTIPLA ESTERIL PARA 
INFUSÃO PARALELA DE 

SOLUÇÕEES COM CLAP E 
ADAPTADOR EM Y, TAMANHO 

ADULTO. A EMBALAGEM 
PRIMARIA E INDIVIDUAL, 

DEVERA CONSTAR TIPO DE 
ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA 

DO PRODUTO, FORNECEDOR 
E ENDEREÇO, NÚMERO DO 

LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.  

EMBRAMED 14000 R$ 0,86

VALIDADE: 23/03/2016 a 22/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DRA. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 954741

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PROCESSO 249/2016
PROTOCOLO 2016/114030
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 071/2014/FSCMP
AOS 26 DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO 2016, A 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, sigla pela qual doravante será denominada nesta Ata, 
CNPJ n.º 04.929.345/0001-85, sediada na Rua Oliveira Belo, n.º 
395, Bairro Umarizal, Belém-Pará, CEP 66050-380, representada 
por sua Presidente, Dra. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO, 
brasileira, casada, médica, portadora do CRM/PA n.º 3483, 
inscrita no CPF/MF sob o n.º  128.646.502-82, residente e 
domiciliada nesta cidade de Belém-Pará, na Av. Senador Lemos,  
n.º 587, apto. 2301, Umarizal, CEP: 66.051-000 nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual n° 6.474/2002, 
Decreto Estadual nº 1.093, de 29.06.2004, do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20.02.2006, aplicando as disposições 
complementares da Lei Federal n.º 8.666/93, das demais 
normas legais aplicáveis, em face da classifi cação das Propostas 
apresentadas no Pregão Eletrônico SRP nº 071/2014/FSCMP, 
discriminado na Ata do certame, no termo de adjudicação e de 
homologações publicadas no portal de compras governamentais 
do Governo Federal www.comprasnet.gov.br arquivos digitais 
estes que possuem efi cácia de publicação nos termos dos 
parágrafos 1º e 3º do artigo 31 do Decreto Estadual n.º 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006, assinam o 1º Termo Aditivo à Ata 
de Registro de Preços assinada em 24 DE ABRIL DO ANO 2014 
referente ao item 07 do Pregão Eletrônico SRP nº 071/2014/
FSCMP vencido pela empresa MS DISTRIBUIDORA LTDA, 
doravante denominada FORNECEDOR conforme as cláusulas 
seguintes:
CLÁUSULA I - DO OBJETO
Este termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-
fi nanceiro do fornecimento do item 07 solicitado pelo fornecedor, 
conforme Processo nº0249/2016, Protocolo nº 2016/114030.


